
REPUBLIKA E SHQIPERISE

Statut themelimi I Shoqërisë me Përgjegjesi të Kulizuar

Nc LLc smtLtt

- “Ligji” është Ligji Nr. 9901, dt. 14.04.2008 “Per Tregtarët dhe Shoqëritë tregtare” -

“Statuti” ështe Statuti i shoqerisë;

Kreu I

Themelimi, Emil, Objekti, Kohëzgjatja, 5db

Neni 1
Data e Themelimit, Emri dhe Themeluesit

Sot, me 07/07/202 1, unë, theineluesi Arlind Dervishi. lindur dhe hanues në Tirane, me kartë identiteti
nurnCr 036579796 kam krijuar nje shoqëri me pCreësi të kufizuar me emrin “ALFABET INVEST
SH.P.K.

Neni 2
Obj ekti

Shoqeria do tC krveje aktivitetin e iueposhtem:

NC fushCn e ndCrtimit shoqCria do tC kryejC: Studirnin. projektirnin, konsulencen, sipCrmarrjen
zbatuese dhe/ose investimin. sipas rastit, per realizimin me fonde publike dhe/ose jopublike tC
veprave me karakter shfrytCzimi dhe/ose administrirni, publike dhe/ose private Si: ndCrtirnin e
ndërtesave publike dhe private. rrugCve, urave, tuneleve, rnbikalimeve e nCnkalirneve, autostradave,
traseve hekurudhore, dhe te gjitha veprave te tjera madhore. ujësjellCsave, Ujrave mbitokCsore dhe
nCntokCsore per energjine dhe telekornunikacionet, ndCrtirnin dhe rehabilitimin e veprave ujitCse.
centralet, objektet turistike. objektet ushtarake, objektet e kultit.njetet inxhinierike, portet.
aeroportet. objektet industriale, tC gjitha restauriinet ne pergjithCsi. rikonstruksione tC veprave tC artit,
montimet e konstruksioneve metalike; si dhe edo ndërtirn tjetër i ciii nC pCrffindim pCrbCn send të
paiuajtshCm sipas Kodit Civil per shkak te trupCzimit nC mënyTC tC qCndrueshme e tC vazhdueshme
me token ose ndCrtesen ku CshtC vendosur,

NC ftshCn e minierave, shoqCria do IC kryejC: Studimin. zbalimin, projektirnin, konsulencCn,
sipCrrnarrjen zbatuese dhe/ose investimin, sipas rastit, per realizimin me fonde publike dhe/ose
jopublike te minierave me karakter shfrytCzirni dhe/ose adminisirimi publik dhe/ose privat Si:

ndCrtimin dhe shfrytezimin e minierave publike dhe private per tC gjitha Ilojet e mineraleve,
shfrytCzirnin e burirneve natyrore tC ujrave minerale dhe termale; nxjerrja, prodhimi, pCrpunimi dhe
tregtimi brenda vendit e mineraleve tC papCrpunuara dhe IC përpunuara.
Ne fushCn e turizmit, shoqCria do tC kryejC: Studirnin, projektimin, konsulencCn, sipCrmarrjen
zbatuese dhe/ose investimin, sipas rastit, per realizimin me fonde publike dhe/ose jopublike tC
infrastrukturCs (Ihe/ose to pjeseve pOrbOrOsc tO saj. per shfi’ytOzimin njerOzor me karaktcr pushues,
argtues, edukues dhe/ose kurues, tC burimeve natyrore, kulturore, mjedisore kurative, tC ShqipCrisC
dhe me gjerC, per realizimin e hotelerisC, fshate turistike, qendra turistike etj. dhe krijimin e
faciliteteve dhe aksesorCve tC nevojshCm, Si bar bufe-restorante, qendra estetike, palestra fitnesi, njCsi
tC shitjeve tC konfeksioneve dhe prodhimeve ushqimore e industriale etj. tC kCsaj natyre; Krijimin e
agjencive ti — -
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Ne fijshën e transportit, shoqéria do té kryejë: Studirnin, projektimin, konsulencen, sipOrmarrjen
zbatuese dhe/ose investimin, sipas rastit, pOr realizirnin me fonde publike dhe/ose jopublike tO
infrastrukturOs dhe/osc tO pjesOve pOrbOrOse tO saj, pOr transportimm publik dbe/osc privat tO njerOzvc
dhc inalirave si dhc tranzitimin c tyre pOrgjatO territorit tO ShqipOrisë acpermjet transpoi-tit iTugor,
hekurudhor, ajror, ujor, teleferik etj. ShoqOria gjithashtu do to kryejO dhe duke mos u kufizuar vetOrn
nO, aktivitetet e mOposhtme: - Ngarkirn dhe shkarkim tO anijeve; Pritje dhe lOvrim tO ngarkesave nga
dhe pOr nO anije; Stivim, depozitim, transportirn, etiketirn, arnbalazhim, lidhje, nuinOrirn, pritje,
pOrpunirn, dhe IOvrim i ngarkesave nga dhe nepOr anije.- SipOrrnarrje dhe realizimi i cfarOdo lloj
aktiviteti tO ligjshOrn lidhur dhe nO shOrbim to ngarkimit dhe shkarkirnit to anijeve nO cdo vend
ankorim, nO porte. - SipOrmarrje, pOrgatitje dhe realizim i procesit tO ngarkirnit dhe to shkarkimit to

kontcnicrcvc. tO mjetevc tO tjcra transportucsc, tO amjeve, nO interes dhe pOr Hogan tO proimrit tO
anijes, pOrgjithOsisht tO mjetit transportues, nO interes dhe pOr hogan tO pronarit to ngarkesOs dhe/ose
to porositOsit tO automjeteve/ trenit, anijes apo porositOsve to tjerO to ligjshOm.- SipOrmarrje dhe
realizirn i ndOrmjetOsimit dhe transportit, ngarkimit dhe shkarkimit tO malirave me tren e autornjete
nO interes dhe pOr hogan to shoqOrise dhe tO PorositOsve, persona to tretO.- Ngarkim dhe shkarkim i
trenave; Pritje dhe IOvrim i ngarkesave nga/dhe pOr nO stacionet e destinuara; Stivim, depozitim,
transportirn, etiketirn, arnbalazhim, hidhje, nurnOrim, pnitje, pOrpunirn dhe levnirn i ngarkesave ngal
dhe pOr transport hekurudhor dhe tokOsor; SipOrrnarrje dhe realizimi i punOve to ndOrrnjetesirnit,
agjencisO dhe transportit nO interes tO vetO shoqOnisO ose tO palOve tO treta porositOse.

— NO FushOn e mjedisit shoqOnia (10 tO kryejO: Studimin. projektiniin, konsutencOn, sipOrmarrjen
zbatuese dhe/ose investirnin, sipas rastit, pOr realizimin me fonde publike dhe/ose jopubiike to

mbrojtjes dhe/ ose pOnnirOsimit si dhe rehabilitimit to kushteve to mjedisit rrcthues; pOrpuniniin e
rnbetjeve urbane, toksike, radioaktive, tekno1oike si dhe mbetje to edo iloji tjetOr, trajtimi i ujrave
industriale, projektimin, rnbikqyrjen nO flishOn e kOrkimit dhe shfrytOzimit tO lOndOs drusore,
trajtimin dhe mbrojtjen e pyjeve, riafiOsimin
dhe trajtimin e tokave to kripura e kOnetave Si dhe cdo veprimtari qO ka rOndOsi pOr shoqOrinO. NO
fushOn e prodhimit. NO fushOn e shOrbimeve. NO fiashOn e botirneve publikirneve dhe rekiarnave. NO
flishOn e tregtisO. NO frishOn e Telekomunikacionit. NO flishOn e EnergjisO, aktivitetin e tregtimit me
pakicO to karburanteve, mbajtjen e depozitave tO karburanteve pOr efekt to aktivitetit tO shoqOrisO pOr
tregtirnin dhe pOrdoniinin e karburanteve pOr shkak tO vepnimtarisO sO saj. QiradhOnie, Bar-Restorant,
Parkim, kOnd lojrash, qendOr argOtirni pOr femijO tO tO gjitha moshave, qendOr pOr zhvihlirn tO lojrave
sportive dhe jo sportive, zhvihlim trajnimesh, kurse argOtuese dhe edukative, shOrbirne pastnimi
(pOrfshirO edhe lavazh autornjete.

Neni3
Kohezgjatja

KohOzgjatja e shoqOnisO do to jetO pa afat.

Neni 4
Seia

• Sehia e shoqOrisO ndodhet nO adresOn: Rr. Irfan Tomini, Shk 2, Ap 1 9, TiranO
• Adresa e shoqOrisO pOr qOhlirne koinunikimi elektronik OshtO si vijon: alfabetinvest@hotmail.com

Kreu H Kapitali
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Neni 5
Kapitali themeltar

• Kapitali tliemeltar tillestar i shoqdrisë është [00.000 Lekë.
• Pjesëmarrja e thcmeiuesve tie kapitalin e shoqCrisC CshtC tie perputhje me kontributet e

tyre té rnëposhtme:
1. Ortaku thernelues Z. Arlind Dervishi, zotërues i té gjitha kuotave me vlerë të përgjithshine që
përben tOO% të kapitalit themeltar tC shoqérisé.

Neni 6
Zmadhinfl dhe zvogëlirni i kapitalit

Kapitali I shoqërisë mund të zmadhohet nëpërmjet nënshkrimeve të pjesëve të kapitalit
themeltar per kontributet në para dhe me anë të kontributeve në natyrë, nCpCrmjet emCrimit
nga gjykata kompetente e një eksperti të autorizuar per keto kontribute sipas kérkesés së
administratorit.

Ne asnje rast shurnica nuk mund tC detyroje nje ortak per të rntur angazhimin e tij në kapitalin
themeltar tC shoqCrise.

Zvogëlirni i kapitalit lejohet nga asambleja e ortakéve, e cila merr vendim nC tC njejtat kushte qé
kerkohen per ndryshimin e statutit.

NC tC ujitha rastet zvogëhmi i prek ortakCt tiC tC njëjtCn masC ndaj pjcsCve to kapitalit cië
pCrfaqCsojnO.

Neni 7
Transferimi i kapitalit

Kuotat e kapitalit tC njC shoqCrie me pergjegjesi te kufizuar e tC drejtat qC njedhin prej tyre
mund tC fitohen apo kalohen nOpCrmjet:

a) kontributit nC kapitalin e shoqCrisC; b)
shitblerjes;
c) trashOgirnisC; ç)
dhurimit;
d) çdo mCnyre tjetCr tC parashikuar me ligj.

PjesCt e kapitalit therneltar jane lirisht te transferueshme ndCrrnjet ortakCve, per sa nuk
parashikohet ndryshe ne statut.

PjesCt e kapitalit themeltar jane lirisht te transferueshme me rrugC trashegimie.
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KREU HI

ORGANET VENDIMMARRESE DHE DREJTUESE

Neni 8
Organi Vendinimarrës

Asainbieja e OrtakOve eshtO organi I vetem vendirninarrOs i shoqerise.

Asambleja e OrtakOve OshtO organi I vetOrn vendimmarrOs i shoqOrisO qO
miraton edo ndryshim tO statutit sipas modaliteteve to pOrcaktuara no ligj.

Asambleja e pOrgjithshme e orlakOve OshtO pOrgjegjose pOr marrjen e
vendimeve per shoqorinO per cOshtjet e mOposhime:

a) porcakiimin e politikave tregtare 10
shoqOrisO;
b) ndryshimet e statutit;
c) enOrimin e shkarkimin e administratorove:
c) etnOrimin e shkarkimin I likuicluesve dhe 10 ekspertOve kontabol tO autorizuar;
d) pCrcaktimin e shpOrblimeve pOr personat e pormendur nO shkronjat “e” dhe

“ç” to kOsaj pike;

dh) mbikOqyjen e zbatimit to politikave tregtare nga administratorOt,
pOrfshirO pOrgatitjen e pasqyrave fmnanciare vjetore dhe to raporteve to ecurisO se
veprimtarisO.

e) miratimin e pasqyrave financiare vjetore dhe tO raporteve të ecurisO sO
veprinflarisO. 0) zmadhimin dhe zvogOlirnin e kapitalit.
f) pjesOtimin e kuotave dhe anulimin e tyre.
g) pOrfaqOsimin e shoqOrise no gjykatO dhe no procedimet e Ijera

ndaj administratorOve.
gj) riorganizirnin dhe prishjen e shoqOriso.
h) miratimin e rregullave procedurale to mbledhjeve tO
asamblesO. I) çOshtje to tjera to parashikuara nga Iigji apo
statuti.

Ortaku mund to pOrfaqOsohet nO asambleno e pOrgjithshme, no bazO to njO autorizitni
nga njO oziak tjetOr apo nga njO person i tretO.
Administratori I shoqOrisO nuk mund to veprojnO Si pOrfaqOsues i ortakOve nO
asamblenO e pOrgjithshrne.
Autorizirni rnund to jepet vetOm per ajO rnbledhje to asamblesO sO pOrgjithshrne.
e ella pOrfshin edhe mbledhjet vijuese inc 10 njOjtin rend dite.

Neni 9
MOnyra e thirrjes sO mbledhjes sO Asamblecë sO POrgjithshme

Asambleja e pOrgjithshrne thirret nOpOrmjet njO njoflimi me shkresO ose, nose
parashikohet nga statuti, me njoftirn nOpOrmjet postes elektronike. Njoftimi me
shkreso apo me mesazh elektronik duhet to pormbajO vendin, datOn, orOn e mbledhjes
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dhe rendin e ditës e to dërgohe tO gjithO ottakeve, Jo mO vonO se 7 ditO pOrpara
dates sO parashilcuar pOr mbledhjen e asamblesO.
Kur asambleja e pOrgjithshnie nuk OshtO thirrur sipas pikes 1 tO kOtij neni, ajo mund
tO marre vendime to vlefshme vetOm nOse tO gjithO ortakOt janO dakord, per to

marrO vendime, pavarOsisht parregulisisO.

Nerd 10
Kuorumi

NO rastin e marijes sO vendimeve, qO kOrkojnO njO shumicO tO zakonshme,
asambleja e pOrgjithshme mund to marrO vendime to vlefshme vetOrn nOse marrin
pjesO ortakOt me to drejtO vote, qO zotOrojnO mO shumO se 30 pOr qind to kuotave.
NO rastin kur asambleja e pOrgjithshme duhet to vendosO pOr çOshtje, to cilat kOrkojnO
shumicO to kualifikuar sipas nenit 87 tO ligjit “ Per Tregtaret dhe ShoqOritO
Tregtare ajo mund tO marrO vendime tO vlefshme vetOm, nose ortakOt qO zotOrojnO
mO shumO se gjysmOn e nurnrit total to votave, Jane to pranishOm personalisht,
votojnO me shkresO, apo rnjete elektronike, sipas parashikimeve to pikes 3 tO nenit 88
to kOtij ligji.
Nose asambleja e pergjithshmc nuk mund to mhliclhet pOr shkak tO mungesOs sO
kuorumit tO pOrmendur me lart, asambleja mblidhet pOrsOri Jo mO vonO se 30 ditO, me
to njOjtin rend dite.

Nerd 11
Marrja e vendimeve

Asambleja e pOrgjithshme vendos me tn tO katOrtat e votave te zoteruesve te
kapitalit, tO ortakOve pjesOmarrOs, pOr ndryshimin e statutit, zmadhimin ose
zvogOlimin e kapitalit to regjistruar, shpOrndarjen e fitimeve, riorganizimin dhe
prishjen e shoqOrisO.
Asambleja e pOrgjithshme vendos me shumieOn e votave to ortakOve pjesOmarrOs, pOr
çOshtje te tjera si
a) pOncaktinfi i politikave tregtare to

shoqOrisO; b) emOrirnin dhe shkarkimin e
administratorOve;
e) emOnimin e shkarkimin i likuiduesve dhe to ekspertOve kontabOl to

autonizuar; ç) pOrcaktimin e shpOrblimeve;
d) inbikOq>’-jen e zbatimit to politikave tregtare nga administratorOt, pOrfshirO
pOrgatitjen e pasqyrave financiare vjetore dhe tO raporteve tO ecunisO se veprirntanisO;
e) pOrfaqOsimin e shoqOrisO nO gjykatO dhe nO procedimet e tjera ndaj
administratorOve; f) miratimin e rregullave procedurale to mbledhjeve to

asamblesO;
Cdo ndryshim statuti duhet te depozitohet prane QKR per te pasyqruar ndryshimet ne
skeden e shoqenise.
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Neni 12
Përjashtimi nga e drejta e votes

1.Ortaku nuk mund të ushtroje IC drejtCn e votes nCse asambleja e pergjithslune merr
vendim per:

a) vleresimin e veprimtarise sC tij;
b) shuarjen e ndonjC detyrimi nC ngarkim tC
tij; c) ngritjen e nje padie ndaj tij nga
shoqeria;
ç) dhenien ose jo tC perfiti neve tC reja.

2.Kur ortaku perfaqesohet nga nje perfaqCsues I autorizuar, i autorizuari vieresohet tC
jetC nC tC njCjtin konflikt interesi, ashtu si dhe ortaku, tC cilin perfaqeson.

Neni 13
Administrimi

(1) Asambleja e pCrgjithshme emCron njC ose me shumC persona fizikC si
administratorC tC shoqerise. Afati i emerimit, eshte 5 vjet, me IC drejte ripCrtCriljeje.
EinCrimi i administratoreve prodhon cfekte pas regjistriinit nC Qenclren Kombetare tC
Regjistrimit.
(2) AdministratorCt e njC shoqCrie tregtare mCmC, sipas pCrcaktimit tC nenit 207 tC
kCtij ligji, nuk inund tC emCrohen si administratore tC nje shoqCrie tC kontrolluar
e anasjelltas. çdo emCrim i bere nC kundershtirn me keto dispozita eshte i
pavlefshCm.
(3) Personat e meposhtem caktohen si Adrninistratore tC pare te shoqerise den nC
emCrimin e tyre nga mbledhja e parC e Asamblese se Pergjithshme.

TC dhCnat e identifikimit:

Arlind Dervishi ID: 170523053U Adresa: Rn. Irfan Tornini, Shk, Ap 19, Tirane.

SpecimenCt e nenshknimit:

Administrator

Neni 14
Kompetencat e Administratorit

Administratori ka tC drejtC e detyrohet tC:
a) kryeje IC gjitha veprimet e administrirnit tC veprimtarise trcgtare tC shoqerise,
duke zbatuar politikat tregtare, tC vendosura nga asambleja e pCrgjithshme;
b) perfaqesojC shoqerine tregtare;
c) kujdeset per mbajtjen e sakte e tC rrcgullt te dokuinenteve dhe te librave
kontabel IC shoqCrise;
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y) pOrgatisO dhe nenshkruajnO bilancin vjetor, biianem e konsoliduar (11w raportul e
ecurisO sO veprimtarisO dhe, sO bashku me propozimet per shpOrndarjen e fitimeve,
i paraqeso kOto dokumente pOrpara asamblesO so pOrgjithshme per miratim;
d) krijojO njO sistem paralajmOriirii nO kohOn e duhur per rrethanat, qO
kOrcOnojnO mbarOvajtjen e veprimtarisO dhe ekzistencOn e shoqOrisO;
dh) kryejO regjistrirnet dhe dOrgojnO to dhOnat e detyrueshme to shoqOrisO, sic
parashikohet nO ligjin per QendrOn KombOtare tO Regjistrimit;
e) raportojO pOrpara asamblesO sO pOrgjithshme nO !idhje me zhatiinin e politikave
treglare dhe me rcaliziinin e veprilneve tO posaçme mc rOndesi tO veyantO pOr
veprimtannO e shoqOrisO tregtare;
0) kryejO detyra tO tjera tO pOreaktuara nO ligj dhe nO statut.
Administratori OshtO i detyruar tO therras AsamblenO e POrgjithshme, nO rastet kur:
-sipas bilancit vjetor apo raporteve to ndOrmjetme fmanciare, rezulton ose ekziston
rreziku qO aktivet e shoqOrisO nuk i mbulojnO detyrimet e kOrkueshme brenda 3 muajve
nO vazhdim.
-shoqOria propozon to shese apo tO disponojO nO mOnyrO tjetOr aktive, to cilat kane
njO vierO mO to lartO se 5 pOr qind to aseteve tO shoqOrisO, qO rezulton nO pasqyrat e
flindit financiare tO certifikuara.
-shoqOria, brenda 2 viteve to para pas regjistrimit tO saj, propozon tO Neja nga

njO ortak pasuri, qO kanO vierO mO tO lartO se 5 pOr qind tO aseteve tO shoqOrisO, qO
rezulton nO pasqyrat e thndit financiare tO certifikuara.
Nose asambleja e pOrgjithshme emOron mO shumO se njO administrator, ata e
administrojnO bashkOrisht shoqOrinO.
Asambleja e pOrithshrne mund to slikarkojO administratorin nO çdo kohO me
shumicO to zakonshrne. PaditO, qO lidhen me shpOrblimin e administratorit, nO
bazO tO malTedhenieve kontraktore me shoqOrinO, rregullohen sipas dispozitave
ligjore nO fliqi.

Neni 15
PergjegjesitO e Administratorit

Administratori eshte pOrgjegjOs individualisht, ndaj shoqoriso ose ndaj to tretOve, per
shkelje to ligjeve, pOr shkelje to statutit, apo pOr faje to kryera gjatO administrimit tO
shoqOrisO.
Pasojat e marrOveshjeve tO pamiratuara nga asambleja qO i sjellin dOm shoqOrisO, i
ngarkohen administratorit dhe ortakut qO ka bOrO marrOveshjen, pOr to pOrballuar nO
mOnyrO individuale ose solidarisht sipas rastit pasojat pOrkatose.
POrveç sa OshtO parashikuar nO dispozitat e pOrgjithshme to detyrimit to

besnikOrisO, sipas neneve 14, 15, 17 e 18 tO ligjit “POr TregtarOt dhe ShoqOritO
Tregtare”, administratori detyrohet:
1. a) to kryejO detyTat e tij te pOrcaktuara nO ligj dhe nO statut nO mirObesim e nO
interesin mOtO mirO to shoqOrisO nO tOrOsi, duke i kushtuar vOinendje to veçantO
ndikimit to veprimtarisO sO shoqOrisO nO mjedis:

b) to ushtrojO kompetencat qO i njihen nO ligj dhe nO statut vetOm pOr
arritjen e qOllimeve to pOrcaktuara nO kOto dispozita;

c) to vierOsojo me pOregjOsi çOshtjet, pOr tO cilat merret vendim;
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ç) té parandaiojë dhe mënjanojë rastet e kontliktit, prezent apo tO
mundshOm, tO interesave personalo me ata tO shoqOrisO;

d) tO ushtrojO detyrat e tij me profesionalizmin dhe kujdesin e nevojshOm.
2. Administratori, gjatO kryerjes so detyrave to tij, pOrgjigjen ndaj shoqOrise pOr çdo
veprim ose mosveprim, qO lidhet nO mOnyrO tO arsyeshrne me qOllirnet e
shoqOriso tregtare, me pOrjashtim tO rasteve kur, nO baze tO hetimit dhe vlerOsimit
to informacioneve porkatOse, veprimi ose mosveprimi OshtO kryer nO mirObesim.
3. NOse administratori vepron nO kundCrshtim me detyrat dhe shkel standardet
profesionale, sipas pikave 1 e 2 tO kOtij neni, eshtc i detyruar t’i dCmshpOrblejO
shoqOrisO dOmet, qO rijedhin nga kryeija e shkeljes, si dhe t’i kalojO çdo fitim
personal qO ata apo personat e lidhur me ta kane realizuar nga kOto veprime tO
parreguilta. Administratori ka barren e proves per to vOrtetuar kryerjen e detyrave
tO tyre nO mOnyrO to rregullt e sipas standardeve tO kerkuara. Kur shkelja OshtO kryer
nga mO shumo se njO administrator, ata pOrgjigjen ndaj shoqOrisO nO mOnyrO
solidare.
4. NO mOnyrO to veçantO, por pa u kufizuar nO to, administratori eshte i
detyruar t’i dOmshpOrblejO shoqOrisO dOmet e shkaktuara, nose, nO kundOrshtim me
dispozitat e ligjit ,, Per Tregtaret dhe Shoqerite Tregtare , kryen veprimet e
meposhtme:

a) u kthen ortakOve kontributet;
b) u paguan ortakOve interesa apo
dividendO; c) u shpOrndan aktivet
shoqOrisO;
ç) lejon që shoqOria to vazhdojO veprimtarinO tregtare, kur, no baze to

gjendjes financiare, duhej tO parashikohej qO shoqOria nuk do tO kishte aftOsi
paguese pOr tO shlyer detyrimet;

d) jep kredi.
POrveç padisO pOr shlyerjen e dOmit qO i ngarkohet personalisht administratorit,
ortakOt individualisht ose se bashku, kanO to drejtO tO ngrenO padi penale kundOr
administratorit

PaditOsit kane to drejtO to ndjekin nO rrugO ligjore shlyerjen e plotO to dOmit qO
i OshtO shkaktuar shoqOrisO, pOrfshirO edhe dOmshpOrblimin financiar, nOse OshtO e
nevojshme. AsnjO vendim i asamblesO nuk mund to ndalojO ngritjen e kOrkesO padisO
kundOr administratorit pOr gabimet e kryera prej tij gjatO ushtrimit to detyrOs.

Kreu IV
Viti financiar-ekspertet

Neni 16

VIII Financiar

Viti financiar i ShoqOrisO fihlon me 1 Janar dhe pOrthndon me 31 Dhjetor.
POrjashtimisht, viti i parO financiar fillon nga data e regjistrimit to shoqOrisO nO
Qendren Kombetare to Regjistrimit dhe mbyllet mO 31 Dhjetor.
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Neni 17
Ekspertët

Eksperti ka pOr detyrO qO tO kontrollojo to gjithe dokumentacionin kontabel tO
veprimtarisO ekonomiko-tregtare tO shoqerisO, ate gjithOvjetor dhe atO nO lidhje me
kontrollet periodike to ushtruara prej tij per rastet kur ai OshtO ngarkuar dhe ka kryer
njO gjO tO tille I ngarkuar nga ana e ortakOve.

NO perfundiin tO koiiro11it, ckspcrti kontabel i autorizuar pergatit raportin me
shkrim pOr nxjerrjen e rezultatit tO bilancit financiar vjetor si dhe atO pOr
kontrollet periodike tO ushtruara, tO cilat OshtO i detyruar qO t’ja paraqesO e
dorOzoje nO koho ortakeve pOr t’i shqyrtuar e miratuar rnbi bazOn e tO drejtOs
vendimore qO ka.

Kreu V

Prishja —riorganizimi I shoqOrisë

Neni 18
Prishja dhe likuidimi

ShpOrndarja ose prishja e shoqerise mund tO bohet nO cdo
kohe:
a) kur mbaron kohOzgjatja e parashikuar nO themelimin e
saj;
b) me vendim tO AsamblesO so OrtakOve;
c) me hapjen e procedurave tO falimentimit;
ç) nOse nuk ka kryer veprimtari tregtare pOr dy vjet
pezullimi i veprimtarisO nO pOrputhje me pikOn 3 tO nenit
3.5.2007 “Per QendrOn KombOtare tO Regjistrimit”;
d) me vendim to gjykatOs;
NO ketO rast OrtakOt merrin vendim me shkrim nO tO cilin parashikojnO mOnyren e
likuidimit to shoqerise, duke caktuar 1 apo disa likuidatore dhe shOnuar nO cdo
dokument tO nxjerre prej tij emrin e likuidatorit dhe ernOrtesOn shtesO “ Shoqeri nO
likuidim e sipOr “.

Prishja e shoqorive tregtare ka si pasojO hapjen e procedurave tO likuidimit nO
gjendjen e afiOsisO paguese, me pOrjashtim tO rasteve kur OshtO nisur njO procedure
falimentimi. Likuidimi kryhet nga likuiduesit e emOruar nga Ortaket.
NOse Ortaket nuk marrin njO vendim pOr emOrimin e likuiduesve, brenda 30
ditOve pas prishjes, çdo person i interesuar mund t’i drejtohet gjykatOs, pOr to caktuar
njO likuidues.

Neni 19
Riorganizmi I shoqërisë bashkimi-ndarja

dhe nuk OshtO njoftuar
43 tO ligjit nr.9723, datO
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Shoqëria mund ë nduhei, basIiko1ie sipas Vendimit ë Mbledhjes së
Pergjithsbrne të Asarnblesë së Ortakëve, në perputhje me dispozitat ligjore të
parashikuara në Pjesen IX tC Ligjit 9901 date 14.04.2012 “Per tregtarët dhe shoqCritë
tregtare.”

Neni 20

Baza Ligjore

Shoqëria do tC zhvilloje aktivitetin e saj nC perputhje të plote me kete statut dhe
dispozitat e legjislacionit shqiptar.

PCrsa nuk parashikohet nC kètC statut, do të zbatohen dispozitat e ligjit “Per
tregtarët dhe shoqëritë tregtare”, Kodit Civil dhe çfaredo ligji tjetCr specifik nC
Republiken e ShqipCrisë.

Neni 21
Mosmarrëveshjet

Per mosmalTCveshjet qC mund te lindin né lidhje me zbatimin apo interpretimin e
kCtij statuti, Si dhe per çclo mosmarreveshje qC mund te linde midis Shoqerise dhe
tC tretéve, do tC jete kompetente Gjykata Shqiptare.

OR TAKE T

E SHOQERISE ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR

“Alfabet Invest” Sh.p.k

Arlind Dervishi
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